03国内国际
2025年4月25日 星期五 编辑 陈庆松 王大阔电话：（0431）88600606

本报通讯地址 长春市高新区火炬路1518号 邮编130015 社办公室88600010 编务办公室88600333 夜班编辑室88600578 广告主任室88600727 88600700 广告部88600007 88600008 今日8版
吉林日报发行处咨询电话 88601818 广告许可证号（95）128号 吉林日报社印刷厂承印 零售1.00元

吉林日报常年法律顾问：
广东华商（长春）律师事务所

土地使用者姓名:胡北，使用土地地址:吉
林省辽源市东丰县东丰镇北街，土地证号:东
国用（2009）第042110796号，土地用途:商服
用地，使用权类型:单独所有，宗地面积:15.56，
土地使用终止日期:2014年08月03日的国有
土地使用证遗失，声明作废。

土地证遗失声明
●祁学良和段洪艳不慎遗失

坐落于梨树县喇嘛甸镇申染坊村

十一社祁帅等联建楼102、202室

不动产权证。用途：宅基地使用

权，房屋所有权。共有宗地面积

260 平方米、房屋所有权面积

127.40平方米。证号吉（2019）梨

树县不动产权第0001577号，特此

声明。

●孟凡超遗失警官证，证号：

500354，声明作废。

●范中金遗失革命伤残军人

证，编号：吉荣字第360233号，声

明作废。

● 张 红 儒 将

22010519830901182X 号身份证丢

失，声明作废。

●王文涛将中环 11 区 29 栋

727室进户收据及扩大面积收据丢

失，声明作废。

●黑龙江瀛盛建设机械有限

公司遗失装载机合格证，整机编号

为：VLGL918HAN0601949，声明作

废。

●刘冬岩遗失长春大学毕业

证，证号：117261201305979841，学

位证，证号：1172642013P01271，声

明作废。

遗失声明

德惠市应急管理局撤销行政处罚告知书的公告
当事人：郭学军 性别：男 身份证号：23122219******4010
户籍：黑龙江省兰西县长岗乡长荣村樊家窝堡屯
德惠市应急管理局于2025年3月26日在《黑龙江日报》《吉林

日报》发布了《行政处罚告知书》（德）应急告【2025】W1号。现因本
案出现新的线索，根据《中华人民共和国行政处罚法》第七十五条
的规定，经集体讨论，决定撤销该《行政处罚告知书》（德）应急告
〔2025〕W1号。特此公告。

联系单位：德惠市应急管理局 联系电话：0431-87000390
公告单位：吉林省德惠市应急管理局
公告日期：2025年4月25日

长春市二道区梓轩幼稚园，民办非企业单
位登记证书号：52220105333890929X，住
所：长春市二道区四通路65815部队家属区，
法定代表人：刘丽娟，本单位于2023年8月30
日召开理事会决议注销，并成立清算组。请单
位债权人自本公告发布之日起45日内向单位
清算组申报债权，逾期未申报债权的，视为放
弃此权利。

长春市二道区梓轩幼稚园
2025年4月24日

注销公告

公 告
为更好利用土地资源，提高土地利用价值，现将长春双阳经济开

发区部分土地经营权对外公开磋商，具体公告如下：一.土地位置：
长春双阳经济开发区（奢岭街道办事处域内）。二.土地面积：约58
公顷，共划分为2个地块（最后以双方实际交接土地面积为准），报名
时详见地块分布图。三.经营期限：二年。四.确定方式：采取现场
公开磋商方式确定。磋商底价：1.3万元/公顷（详见地块一览表）。
五.土地用途：承包土地仅限于种植玉米、水稻、大豆等农作物，不得
改做其他用途。六.报名条件：信用等级良好未被人民法院限制高
消费，未被列入失信人员、农业专业合作社或企业，法律另有规定除
外。七.报名及咨询：采用现场报名方式。1.报名起止时间：2025年
4月25日、2025年4月27日，共2天。每天上午9:00—11：00，下午
13：30—16：00。2.报名地点：长春双阳经济开发区管理委员会办公
楼一楼（国信南山温泉酒店对面）。3.报名资料：竞投人报名时必须
提交以下资料：自然人提供身份证原件；企业提供法定代表人身份证
原件、营业执照原件。4.地块踏查：2025年4月28日上午9:00统一
安排报名人员进行相关地块踏查工作，逾期不到视为已知晓地块情
况。踏查集合地点：双阳经济开发区管理委员会办公楼门前（国信温
泉酒店对面）地块踏查工作结束后，竞价报名人须根据意向需求填写
《磋商地块确认表》，并于2025年4月28日16:00前交纳磋商保证金，
保证金按照各地块底价总价的10%比例缴纳。如磋商多个地块，需
按不同磋商地块分别交纳保证金。（如竞价报名人报名后认为无需进
行地块踏查，可填写《磋商地块确认表》即可开始缴纳，2025年4月25
日、2025年4月27日、2025年4月28日，共三天）保证金缴纳账户如
下：单位：吉林省新轻化纺建设工程管理咨询有限公司开户银行：交
通银行吉林省分行营业部账号：221000603013000646527用途：开发
区 ××× 地块竞拍保证金。八.公开磋商时间2025年4月29日（星
期二）13:00点。九.公开磋商地点国信南山书院—南山大剧院（长
清公路与奢新南线交会西行200米）。十.公告发布媒体：《吉林日
报》、双阳电视台。十一.具体事项详见报名文件及公开磋商实施方
案发包单位：长春丰发贸易有限公司代理单位：吉林省新轻化纺建设
工程管理咨询有限公司联系人：聂帅15044331143 2025年4月25日

(卖方):石岩
你将坐落在砟子镇八宝街四社的房屋出

售给了刘坤，房屋面积为84平方米。现因房
屋安置过户此房主找不到你，望你看到此公
告，速与(买方)刘坤联系。如若十五日之内没
有音讯，我们将依据江源区政府2024年7月
17日第17期会议纪要规定办理单方过户。

联系电话:15085809366
白山市江源区不动产登记中心

2025年4月24日

公 告
(卖方):郭忠、雷明

你们将坐落在石人后堡子村六社的房屋
出售给了刘丽霞，房屋面积为45+75平方米。
原房屋产权证号为0118586+房产执照存根，
现因房屋安置过户此房主找不到你，望你看到
此公告，速与(买方)刘丽霞联系。如若十五日
之内没有音讯，我们将依据江源区政府2024
年7月17日第17期会议纪要规定办理单方过
户。联系电话:18004396720

白山市江源区不动产登记中心
2025年4月24日

公 告
(卖方):李安庆

你将坐落在新开八社房屋出售给了刘艳
欣，原房屋产权证号为32193，房屋面积72
平方米。现因房屋安置过户此房主找不到
你，望你看到此公告，速与刘艳欣联系。如
若十五日之内没有音讯，我们将依据江源区
政府2024年7月17日第17期会议纪要规定
办理单方过户。

联系电话:15584957906
白山市江源区不动产登记中心

2025年4月23日

公 告
(卖方):程忠和

你将坐落在湾沟镇胜利街3委的房屋出
售给了王均涛，原房屋产权证号为41335，房
屋面积为80.78平方米。现因房屋安置过户
此房主找不到你，望你看到此公告，速与王均
涛联系。如若十五日之内没有音讯，我们将依
据江源区政府2024年7月17日第17期会议
纪要规定办理单方过户。

联系电话:15843977877
白山市江源区不动产登记中心

2025年4月24日

公 告

长春市杜淼教育培训学校有限公司（统一
社会信用代码：91220105MA17R6CH41,办
学许可证号：教民122010570000651号）经我
校理事会集体决议，自2025年4月25日起申
请注销。敬告还未与学校办理相关善后事宜
的有关人员，自登报公告之日起45天内到我
校办理相关手续。联系人：李丹丹，联系电话
18946596661，地址：长春市二道区新荣街以
西鲁辉国际城六区3栋102号房。特此公告。

长春市杜淼教育培训学校有限公司
2025年4月25日

注销公告

（上接第一版）
第二产业活力四射，产业增加值同比增长8.1%，工业发展

势头强劲，成为经济增长的重要引擎；

第三产业蓬勃发展，增加值同比增长4.4%，服务业持续扩

张，新业态、新模式如雨后春笋般不断涌现，为经济增长注入

了新的活力，推动着产业结构向着更加优化、更具竞争力的方

向迈进。

春风化雪，刚刚过去的这个雪季，冰雪旅游拉动消费表现

不凡。

数据显示，一季度，全省接待国内游客1.21亿人次，同比

增长33.9%；全国滑雪场人气排名前十、滑雪里程排名前十的

企业中，我省均占3席，北大湖滑雪场位列人气排名、里程排名

首位；精准投放冰雪消费券23.6万张，核销超3700万元，直接

带动冰雪消费超1.3亿元。

值得一提的是，去年以来，一系列入境免签、便利来华政

策接连推出，让外国游客“说来就来”游中国成为现实。随着

政策红利不断释放、消费环境持续完善、相关服务更加优化，

入境消费明显升温。一季度，全省接待入境游客17.83万人

次，同比增长28.1%。

找亮点，实体经济蓬勃发展

纵观一季度全省经济数据，规模以上工业增加值同比增

长9.3%，显得尤为亮眼。

在当前市场内卷严重、劳动力成本上升的大背景下，这样

的数字显现出我省实体经济的发展韧性。

数据会说话，行走吉林大厂，处处彰显出这片老工业基地

的深厚底蕴和向新向上的强劲势头——

在长春市，汽车工厂内的智能机械臂如灵动舞者，精准地

完成焊接、组装工作，火星四溅的场景充满科技感；

在吉林市，化工园区内的巨型储油罐与高耸的反应塔鳞

次栉比，管道纵横交错，输送着各类化工原料与产品；

在延边州，人参深加工车间弥漫着淡淡的药香，现代化的

清洗、烘干设备有序运转，将新鲜采挖的人参进行预处理；

在通化市，葡萄酒酿造基地里的不锈钢发酵罐整齐排

列。葡萄经过筛选、破碎后，进入发酵罐，在酵母的作用下逐

渐转化为美酒；

在白城市，新能源装备制造车间内，巨大的风力发电机叶

片模具占据了大部分空间。工人们专注地铺设纤维材料，进

行叶片的成型工作；

……

生机勃勃的发展场面，离不开政府部门的政策推动。通

过调整一汽等企业产品结构增加高附加值生产；通过弗迪电

池、奥迪PPE、吉林化纤15万吨差别化腈纶等一批项目产能释

放；推动新大石油、箭达天下（吉林）轮胎、四平奋进等一批停

产企业恢复生产……精准、有力、达效，成为我省工业经济快

速增长背后的密码。

看质量，固定资产投资韧性增强

作为拉动经济增长的“三驾马车”之一，投资及项目建设

始终是经济数据中不可忽视的一项。

一季度，全省固定资产投资同比增长13.8%。产业投资增

长24.4%，成为拉动投资增长的核心引擎，投资结构进一步向

利长远、促发展领域倾斜。

而在春季项目开复工活动的带动下，一季度全省实施亿

元以上项目610个，投资增长25.6%。完成全年投资计划任务

的8.5%，快于去年同期1.2个百分点，重大项目呈现开工早、

建设快的良好态势。

早春三月，在吉林石化东区，年产120万吨乙烯装置项目

建设已进入收尾阶段。作为吉林石化炼油化工转型升级项目

的核心装置，该乙烯装置总投资37.29亿元，占地11.86万平

方米，投产后每年可生产聚合级乙烯120万吨、聚合级丙烯

58.7万吨。

肩负重任的延边开放旅游大通道（G331）在建部分也在加

紧赶工。当晨光刺破图们江的薄雾时，G331各个施工现场都

已是一派繁忙景象。记者驱车沿着G331一路行驶，视野随车

转过山间急弯，在近乎垂直的峭壁上，身着荧光黄工装的工人

在云梯车平台上紧张地进行着施工，电钻与岩壁碰撞的尖啸

声在山谷间激荡。

而在长春的核心区域，新民大街历史文化街区保护利用

提升项目正如火如荼地进行着，为这条承载着百年厚重历史

的大街注入全新活力。

项目北起解放大路，南至新民广场，实施范围包括沿线13

处院落。目标是“保护建筑风貌、传承文化价值、服务市民生

活”，将曾经的历史场景转化为可感可触、人人皆能参与的城

市文化空间。

这些标志性项目建设火热，新开工的白城能投通榆30万

千瓦风电、辽源格致高端汽车模具生产基地等新开工项目快

马跟上，有力支撑全省投资快速增长。

析变革，科技创新释放全新活力

在当下经济发展的时代浪潮中，新质生产力已成为区域

发展的核心驱动力。而对吉林而言，牢牢把握科技创新这一

关键要素，无疑是开启新质生产力大门，实现高质量发展的

“金钥匙”。

一季度，我省科技成果转化效能加快提升，技术合同成交

额同比增长106.5%。“氢能驱动城际市域列车”“基础软件和工

业软件”“光电材料及器件”“人参产业”等第二批8个聚力攻坚

专项26个课题全面启动。

与此同时，多项科研项目成果斐然：新型OLED显示关键材

料技术开发与产业化重大科技专项通过专家组验收；肉牛产

业化发展重大科技专项——“吉林省优势肉牛种群的建立与

利用”项目通过专家组现场验收；吉林大学在氢基超导体中氢

缺陷研究方面、中国科学院长春光机所在宽光谱光电突触器

件研究中均取得进展。

这些核心技术、大国重器突破重围的生动实践，是我们加

快建设创新型省份的最大底气所在、力量所在。

“从我省一季度多项数据来看，无论是全省规上工业增加

值的增速，还是高技术制造业增加值的占比等，都说明经济的

稳中有升。”高芸分析道，这得益于各类政策的制定，供给结构

的优化调整和新旧经济动能的持续转换。

一季度实现良好开局，书写了吉林经济新一年高质量发展

的生动序章。进入芳菲满溢的二季度，吉林乘势而上，第63届高

等教育博览会、第二届东北图书交易博览会等大型活动官宣落

地，进入项目建设黄金期的各大项目加足马力，这片热土上的人

民，正以更加充沛的力量将这幅崭新图景勾勒得越发饱满灵动。

新华社北京4月24日电 4月 24日上午，国家主席习

近平夫人彭丽媛在北京和陪同肯尼亚总统鲁托来华进行

国事访问的肯尼亚总统夫人蕾切尔茶叙。

彭丽媛表示，中肯友好源远流长，两国教育、体育、农

业等合作良好，期待双方加强交流，增进人民友谊。彭丽

媛介绍了中国在精准扶贫方面的成就，赞赏蕾切尔长期

致力于社会公益事业，始终关注女性教育和女性赋能，希

望双方分享有益经验，共同促进两国扶贫、妇女儿童事业

发展。

蕾切尔介绍了其多年来致力于女性赋能、支持妇女创

业所做工作，高度评价彭丽媛长期以来为促进包括肯尼亚

在内的非洲国家妇女儿童事业发展所作贡献，表示将继续

为密切两国人文交流、深化传统友谊贡献力量。

彭 丽 媛 同 肯 尼 亚
总统夫人蕾切尔茶叙

新华社酒泉4月24日电（记者李国利 黄一宸）神舟二十号载人飞

船发射4月24日取得圆满成功，中国载人航天在“东方红一号”发射55

载之际开启第20次神舟问天之旅。

当日17时17分，搭载神舟二十号载人飞船的长征二号F遥二十运

载火箭在酒泉卫星发射中心点火发射，约10分钟后，神舟二十号载人

飞船与火箭成功分离，进入预定轨道。目前，航天员乘组状态良好，发

射取得圆满成功。

据中国载人航天工程办公室介绍，飞船入轨后，将按照预定程序与

空间站组合体进行自主快速交会对接，神舟二十号航天员乘组将与神

舟十九号航天员乘组进行在轨轮换。在空间站工作生活期间，神舟二

十号航天员乘组将在空间生命与人体研究、微重力物理科学、空间新技

术等领域开展多项实（试）验与应用，进行多次出舱活动，完成空间站碎

片防护装置安装、舱外载荷和舱外平台设备安装与回收等任务。

这次任务是我国载人航天工程进入空间站应用与发展阶段的第5

次载人飞行任务，是工程立项实施以来的第35次发射任务，截至目前，

我国已有26名航天员、41人次进入太空执行飞行任务。

这次任务也是长征系列运载火箭的第571次飞行、神舟飞船的第

20次飞行。

神舟二十号载人飞船发射取得圆满成功神舟二十号载人飞船发射取得圆满成功
中国载人航天开启第中国载人航天开启第2020次神舟问天之旅次神舟问天之旅

▲ 4月24日，搭载神舟二十号载人飞船的长征二号F遥二十运载
火箭在酒泉卫星发射中心发射。飞船与火箭成功分离，进入预定轨道，
发射取得圆满成功。 新华社记者 李鑫 摄

据新华社北京4月24日电（记者叶昊
鸣）“五一”假期临近。记者24日从交通运

输部获悉，2025 年“五一”假期，七座以下

（含七座）小型客车上高速公路继续免收通

行费，免费通行时间为5月1日0时至5月5

日24时，共计5天。

在当日举行的交通运输部例行新闻

发布会上，交通运输部公路局副局长陶汉

祥表示，预计“五一”假期全国高速公路

日均流量约为 6200 万辆，收费公路免收

通行费时间以车辆驶离高速公路出口收

费车道的时间为准。在免费时段即将结

束前仍在高速公路行驶的车辆，建议根

据实际位置和时间，就近选择收费站驶

离高速公路，避免因赶时间、超速行驶而

引发安全事故，同时可最大限度地享受

免费政策。

今年“五一”假期小客车上高速继续免收通行费

国家发展改革委、商务部、市场监管总局

24日联合发布《市场准入负面清单（2025年

版）》。新版清单事项数量由2022年版的117

项缩减至106项，减少了11项。事项下的全

国性具体管理措施由486条缩减至469条，地

方性管理措施由36条缩减至20条。

市场准入负面清单制度，形象地说，就是

“一单尽列、非禁即入”。以清单形式将我国境

内禁止和经政府许可才能够投资经营的行业、

领域、业务汇总列出，各级政府依法采取相应

管理措施的一系列制度安排。市场准入负面

清单之外，各类经营主体皆可依法平等进入。

2018年，我国印发首版市场准入负面清

单，标志着我国成为全球首个针对国内市场

准入实行负面清单管理模式的主要经济体。

经过2019年、2020年、2022年、2025年四次修

订，清单内的事项数量已由2018年版的151

项压减至目前的106项，压减比例约30%。一

大批行业准入限制得以放宽，各类经营主体

都能看得见、进得去。

新版清单具体压缩了哪些事项？

直接删除了一批全国性措施。

如公章刻制业由许可制改为备案制，计

算机信息系统安全专用产品销售业务改革为

基于强制性国家标准的检测认证制度。

部分放开了一批全国性措施。

如取消电视剧制作单位设立、药品批发

零售企业筹建、药品和医疗器械互联网信息

服务、医疗机构使用放射性药品（一、二类）、

试办新型电信业务、林木种子进口、增值税发

票印制等管理措施，相关领域保持必要市场

准入管理，但准入环节更加精简。

取消了一批地方性措施。

如推动各地放开交通物流、货运代理、车辆

租赁服务、生产性废旧金属收购等管理措施，打

通区域间市场壁垒；取消有关地方设立的船舶

设计修造、酒类生产经营、权益类大宗商品交易

等管理措施，实施全国统一的准入方式。

“科学、及时、合法对市场准入清单进行

动态修订，持续放宽重点领域市场准入限制，

符合国内外经济形势发展变化的客观需要，

能够更好满足各类经营主体期盼诉求，有利

于推动市场准入制度改革不断走深走实。”国

家发展改革委经济研究所副所长郭丽岩说。

“放”了之后如何“管”？

新版清单专门提出了综合监管要求，明

确各级政府部门要按照职责分工，坚决查处

违法违规进入行为，依法依规对经营主体实

施准入后监管，做到事前事中事后监管全覆

盖，杜绝监管盲区和真空。

同时，要推动构建政府监管、企业自觉、

行业自律、社会监督互为支撑的协同监管格

局，指明了下一阶段加强市场准入全链条监

管的基本方向。

新版清单对部分领域市场准入也作了进一

步规范，纳入了新业态新领域管理措施，如将民

用无人驾驶航空器运营合格证核发（微型无人

驾驶航空器除外）和电子烟等新型烟草制品生

产、批发、零售业务相关审批纳入清单。同时，

强化重点领域风险防控，明确非金融机构不得

违法使用“期货公司”字样，将重要工业产品许

可证管理范围从10大类调整为14大类27种，更

好保障生产安全。（据新华社北京4月24日电）

重大部署！我国新版市场准入负面清单亮相
新华社记者 魏玉坤

据新华社北京4月24日电（记者徐壮）2024年度全国

十大考古新发现24日在京揭晓。四川资阳濛溪河遗址群、

浙江仙居下汤遗址、甘肃临洮寺洼遗址、西藏康马玛不错

遗址、湖北黄陂盘龙城遗址、陕西宝鸡周原遗址、北京房山

琉璃河遗址、安徽淮南武王墩一号墓、云南晋宁河泊所遗

址、新疆喀什莫尔寺遗址入选。

宣布入选结果的国家文物局副局长乔云飞表示，入选

2024年度全国十大考古新发现的项目，是过去一年田野考

古工作的突出代表，涵盖了人类起源、中华文明起源形成

与早期发展过程、夏商周考古、统一多民族国家形成和发

展、佛教考古等多个领域，进一步实证中华文明突出特性。

乔云飞说，过去一年，国家文物局批复实施1740项考古

发掘项目，18个“考古中国”在研项目统筹推进，中华文明

探源工程第五阶段即将结项，夏商文明研究工程正式启

动，考古工作影响力持续提升。

本届推介活动共收到30个参评考古项目，经过初评、

终评等环节选出2024年度全国十大考古新发现。终评会

评委通过抽签方式从评审委员会专家库中随机抽取产生，

21位评委分别来自中国社会科学院考古研究所、中国科学

院古脊椎动物与古人类研究所、北京大学等单位。

2024年度全国十大考古新发现揭晓

新华社北京4月24日电（记者曹嘉玥）外交部发言人郭

嘉昆24日在例行记者会上答问时表示，中美没有就关税问题

磋商或谈判，更谈不上达成协议。

有记者问：近来美方不断有消息称，中美之间正在谈判，

甚至将会达成协议。你能否证实双方有没有开始谈判？

郭嘉昆说，这些都是假消息。“据我了解，中美双方并没有

就关税问题进行磋商或谈判，更谈不上达成协议。”

郭嘉昆指出，这场关税战是由美方发起的，中方的态度是

一贯的也是明确的：打，奉陪到底；谈，大门敞开。对话谈判必

须是平等、尊重、互惠的。

外交部：

中美没有就关税问题磋商
或谈判，更谈不上达成协议